
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682   77Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 65/2018-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2018-MP/PA.

Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ e a empresa AMÉRICA TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA E 
ELETROELETRÔNICOS LTDA.
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva (com suporte on-site) de hardware e software, com 
fornecimento integral de peças de reposição para os equipamentos 
da marca IBM (2 (DOIS) CHASSIS IBM BLADECENTER H; 4 
(QUATRO) SERVIDORES BLADECENTER – LÂMINA IBM HS22; 
10 (DEZ) SERVIDORES BLADECENTER – LÂMINA IBM HS23; 
15 (QUINZE) SERVIDORES TORRE IBM, MODELO X3100 M4), 
que atualmente estão em produção na infraestrutura de TI do 
Ministério Público do Estado do Pará – MPPA.
Data da Assinatura: 17/08/2018.
Vigência: 20/08/2018 a 19/08/2019.
Valor Global: R$58.329,24 (cinquenta e oito mil, trezentos e 
vinte e nove reais e vinte e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia 
da Informação do Ministério Público
Elemento: 3390-40 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - PJ
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: Gilberto Valente Martins.
Endereço da Contratada: SCLN 213, Bloco C, Sala 201 – Asa 
Norte, Brasília-DF, CEP: 70.872-530, telefone: (61) 3349-
9785, e-mail: fabio.catelli@americatecnologia.com.br e mariza.
morgado@americatecnologia.com.br.

Protocolo: 351045

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 032/2018-MP/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DAS ÁREAS VERDES, INCLUINDO JARDINS, VASOS, CANTEIROS 
E FLOREIRAS DOS PRÉDIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 206/2016-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 032/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA 
Nº 4367/2018-MP/PGJ, de 18/06/2018, adjudico e homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 23.259.429/0001-01- XINGU SERVICOS E SOLUCOES 
AMBIENTAIS LTDA
- Item 01 - Valor Global anual R$ 114.600,00
Valor do Certame: R$ 114.600,00
Belém, 17 de Agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 350994
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 021/2018-MP/PA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLACAS PARA CENTRAL DE ALARME, 
RECEPTORA PARA MONITORAMENTO DE CENTRAL DE ALARME, 
CENTRAL DE ALARME DE INTRUSÃO, DENTRE OUTROS 
EQUIPAMENTOS ACESSÓRIOS UTILIZADOS NO SISTEMA DE 
ALARME DE INTRUSÃO.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 234/2017-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 021/2018-MP/PA, empreitada 
por preço global, no tipo menor preço e, diante do julgamento 
da Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 3933/2018-MP/PGJ, 
de 05/06/2018, homologo o resultado do certame mencionado 
a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos 
em lei:
CNPJ 15.813.403/0001-27 - ESTRATEGIA IT LTDA – Valor Total 
Global R$ R$ 59.535,90
Grupo 01 - Valor Global R$ 59.535,90
Valor Global do Certame: R$ 59.535,90
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 17 de Agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 350991
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 045/2018-MP/PJJ
 O Promotor de Justiça de Juruti, com fundamento no Art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 014/2018-MP/
PJJ, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Juruti, situada na Travessa Boaventura Bentes, s/n, Fórum da 

Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-000, Juruti/
PA, Fone: (93) 3536 1797.
Portaria: 045/2018-MP/PJJ
 Reclamado: AGÊNCIA DO BANCO DO BRASIL EM JURUTI
 Assunto: ACOMPANHAR A REGULARIZAÇÃO E NORMALIZAÇÃO 
DO SERVIÇO BANCÁRIO PRESTADO PELO BANCO DO BRASIL EM 
JURUTI/PA
Rafael Trevisan Dal Bem – Promotor de Justiça Titular de Juruti

Protocolo: 350851
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 2018/009-2PJCATM
SIMP Nº 001085-801/2018

 A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALTAMIRA torna 
pública a instauração do Procedimento Investigatório Criminal nº 
2018/009-2PJCATM, exclusivamente para os fi ns do Acordo de 
Não Persecução Penal nº 2018/009-2PJCATM, que se encontra 
na Secretaria das Promotorias de Justiça Criminais de Altamira, 
localizada na Rua Coronel José Porfírio, nº. 2560 Bairro Esplanada 
do Xingu, Altamira/PA.
 Investigado/Acordante: CARLOS ROBERTO CARDOSO DE LIMA
 Assunto: Acordo de não persecução penal nº 2018/009-2PJCATM, 
fi rmado com Carlos Roberto Cardoso de Lima, em decorrência 
da prática do delito previsto no art. 306 do Código de Trânsito 
Brasileiro.
 MAURO MESSIAS
Promotor de Justiça, titular do 2º Cargo Criminal de Altamira

Protocolo: 350774
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 
ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 027/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 001/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e AIDC 
TECNOLOGIA LTDA, (CNPJ/MF sob nº 07.500.596/0001-38)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Leitor Óptico de 
código de barras
Data da Assinatura: 21/05/2018
Vigência: 22/05/2018 a 21/05/2019
Preços Registrados:

COTA PRINCIPAL DO ITEM 01 – 75% DA SUA 
QUANTIDADE ORIGINAL – PARTICIPAÇÃO ABERTA

ITEM Especif cações 

Unidade Marca / 
Modelo

Quantidade 
Estimada

Preço 
Unitário

UN NEWLAND / 
HR1250-90 225 124,50

01

LEITOR ÓPTICO DE CÓDIGO DE BARRA
LEITOR ÓPTICO DE CÓDIGO DE BARRA - TECNOLOGIA 
LASER; - RESOLUÇÃO DO SENSOR ÓPTICO: 
RESOLUÇÃO DE, NO MÍNIMO, 2500 PIXELS, QUANDO 
APLICÁVEL; - FONTE DE LUZ: LASER VISÍVEL DE, 
NO MÍNIMO, 610 NM; - INDICADOR SONORO DE 
LEITURA; CONEXÃO COM O MICROCOMPUTADOR VIA 
PORTA (INTERFACE) USB; - CABO PARA CONEXÃO AO 
MICROCOMPUTADOR, COM CUMPRIMENTO MÍNIMO 
DE 1 (UM) METRO; - VELOCIDADE DE LEITURA DE, 
NO MÍNIMO, 150 SCANS (LINHAS) POR SEGUNDO; 
- CAPACIDADE DE DECODIFICAÇÃO DOS CÓDIGOS 
(mínimo): UPC/EAN, UPC/EAN COM COMPLEMENTOS, 
UCC/EAN 128, CÓDIGO 11, CÓDIGO 39, CÓDIGO 128, 
CODABAR, INTERCALADO 2 DE 5, DISCRETO 2 DE 5 
e CÓDIGO 93; - RESISTÊNCIA A QUEDAS DE 1,5 (UM 
E MEIO) METRO SOBRE SUPERFÍCIE DE CONCRETO; - 
COMPATÍVEL COM A TECNOLOGIA PLUG AND PLAY; - 
ACOMPANHADO DE TODOS OS MANUAIS E SOFTWARES 
DE CONFIGURAÇÃO; - ACOMPANHADO DE DRIVERS 
PARA FUNCIONAMENTO EM SISTEMA OPERACIONAL 
WINDOWS 7 OU SUPERIOR

Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro Nascimento
Endereço da Contratada: Avenida Poços de Caldas, nº 148, no 
Município de Itajubá - Minas Gerais, CEP: 37.504-110 Telefones 
(35) 36297550 / 36221672, E-mail: governo@primeinterway.
com.br

Protocolo: 315039
EXTRATO DA PORTARIA Nº 027/2018-7ª. PJC/MP

 A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a RETIFICAÇÃO da PORTARIA Nº 019/2018/7ªPJC-MP 
por meio da PORTARIA Nº 027/2018/7ªPJC/MP, datado de 21 
de junho de 2018, mantendo-se todos os seus efeitos referentes 
a instauração do Procedimento Administrativo que encontra-se 
a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Castanhal, 
situada na Rua Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3721-3780.

PORTARIA Nº  027/2018-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: FAMILIARES
Assunto: visando apurar a situação de risco da e ofensa aos 
direitos fundamentais da idosa DALZIRA DOS SANTOS por seus 
familiares.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora 
de Justiça Cível de Castanhal

Protocolo: 350934
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 2018/007-2PJCATM
SIMP Nº 001083-801/2018
 A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALTAMIRA torna 
pública a instauração do Procedimento Investigatório Criminal nº 
2018/007-2PJCATM, exclusivamente para os fi ns do Acordo de 
Não Persecução Penal nº 2018/007-2PJCATM, que se encontra 
na Secretaria das Promotorias de Justiça Criminais de Altamira, 
localizada na Rua Coronel José Porfírio, nº. 2560 Bairro Esplanada 
do Xingu, Altamira/PA.
 Investigado/Acordante: BENILTON CAMPELO DA SILVA
 Assunto: Acordo de não persecução penal nº 2018/007-2PJCATM, 
fi rmado com Benilton Campelo da Silva, em decorrência da 
prática do delito previsto no art. 306 do Código de Trânsito 
Brasileiro.
 MAURO MESSIAS
Promotor de Justiça, titular do 2º Cargo Criminal de Altamira

Protocolo: 350791
PORTARIA N.º 5913/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, bem como o disposto no art. 57, 
Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO para realizar o acompanhamento do TAC fi rmado nos 
autos do Procedimento Administrativo nº 001/2015-PJM, SIMP 
nº 000130-012/2017, nos termos do art. 9º, § 4º da Lei nº 
7.347/85 e art. 23, § 3º, inciso II, da RESOLUÇÃO Nº 010/2011 
do Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 
de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5921/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a elaboração do Relatório de Levantamento 
de Informações RIF nº. 29537.7.151.4546-COAF, que fornece 
indícios da prática de crimes previstos na Lei nº. 8.666/93, no 
DL nº. 201/67, além de eventuais violações à Lei nº. 8.429/92 
por parte da Prefeitura Municipal de Altamira/PA; bem como a 
necessidade de dar prosseguimento às presentes investigações, 
para aprofundamento dos fatos narrados nos autos;
CONSIDERANDO a necessidade de dar prosseguimento às 
presentes investigações, para aprofundamento dos fatos 
narrados nos autos,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. 
Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do 
Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-
CAO/DC-IDC), conforme PORTARIA Nº. 5.361/2017-MP/PGJ, 
publicada no DOE de 21/08/2017, para, com fundamento no Art. 
56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará, ofi ciar nos autos registrado sob o protocolo 
nº 49216/2017 e tomar as providências que entender cabíveis, 
inclusive instauração de procedimento investigatório.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5924/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES para funcionar como longa manus da 
Procuradoria-Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0022938-
90.2017.8.14.0401 (SIMP n.º 042268-003/2017), conforme 
preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal, e nos termos 
do art. 28 do CPP, prosseguir com a demanda nos ulteriores de 
direito, com o oferecimento da competente denúncia criminal 
pelo crime de apropriação indébita qualifi cada pelo exercício 
profi ssional, na forma do artigo 168, §1º, III do Código Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 14 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Procuradora Geral de Justiça, em exercício


